CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 35/2025                        Taipu/RN, 04 de Agosto de 2025.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu.

Autoria da Vereadora: Analice de Melo Viana

MOÇÃO DE PARABÉNS AO ESTUDANTE HENZO GOMES MELO

BARBOSA.

A vereadora que a presente subscreve, no uso de suas atribuições

propõe à Mesa, ouvindo o Plenário, requer o pedido de Moção de Parabéns ao

Estudante Henzo Gomes Melo Barbosa, da Escola Estadual Joaquim Nabuco,

por ter representado nosso município na IV Conferência Estadual Infantojuvenil

pelo Meio Ambiente, no Hotel Imirá Plaza, em Natal, abordando e discutindo

sobre Justiça Climática.

JUSTIFICATIVA.

O incentivo a educação reduz desigualdades, promove uma cultura de

transformação social. A promoção de temas ambientais é de extrema

importância, através do conhecimento os estudantes ganham capacidade de

refletir sobre suas ações e tornam-se multiplicadores de boas práticas. Essas

conferências são um espaço de muito aprendizado, primeiro nas escolas,

depois nas demais etapas, a temática sobre justiça climática que é o foco da

conferência desse ano, nos traz os desafios para o enfrentamento das

mudanças climáticas, através do engajamento da comunidade escolar, para

que aconteça a construção de propostas e projetos transformadores em seus

territórios e é um orgulho para nosso município ter representação nessas

discussões.

Analice de Melo Viana
Vereadora